
Nyhedsbrev fra Grundejerforeningen oktober 2023 

Kære Medlemmer, 

Jeg forstår at referaterne hidtil er blevet sendt ud til medlemmerne, men det er ikke sket i 

2023, hvilket jeg beklager. Alle referater findes på websiden Bestyrelsesmøder - Sønderho 

Grundejerforeningen (soenderho-grundejer.dk) 

Jeg vil derfor henlede opmærksomheden på en sag, som bestyrelsen har arbejdet med hen 

over sommeren, og som vil få betydning for de fleste af os. 

I september 2022 fremlagde Fanø Kommune en klimatilpaningsplan, hvor de udfordringer, 

som øget nedbør og højere vandstand ved stormflod vil medføre, sammen med en plan for 

hvordan disse udfordringer imødegås. Planen kan ses her: Tillæg nr. 2 til Kommuneplan 2021 - 

Klimatilpasningsplan (fanoe.dk) 

En vigtig del af planen er forhøjelser af digerne ved Nordby og Sønderho, hvor arbejdet i 

Sønderho er det første der bliver sat i gang. 

Der blev i november 2022 afholdt et borgermøde i Sønderho, og i maj 2023 blev et ideforslag 

udarbejdet af COWI behandlet i ENT udvalget. I referatet fra mødet er hovedtrækkene i 

ideforslaget beskrevet, med det fulde forslag i bilagene, Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 

2022-2025 - B mødelokale (fanoe.dk) Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 - B 

mødelokale (fanoe.dk) 

I korthed går oplægget ud på en forhøjelse på ca 1 m af diget om Sønderho by, 

forhøjelse/nyanlæg nord for byen, nyanlæg af dige langs hønevejen, forhøjning ved indkørslen 

til Kåverdalen og en vold ved stien fra Lodne Bjerge  til stranden. 

Omkostningerne til arbejdet skal ifølge forslaget deles mellem beboerne i Sønderho by og 

sommerhusområdet, med et forventet tilskud fra staten.  

Da både den samlede omkostning og tilskuddet fra staten endnu er ukendt, ligesom 

fordelingsnøglen heller ikke er besluttet, kan man ikke sige noget bestemt om hvor meget de 

enkelte grundejere hver skal betale. 

Forslaget blev sendt ud i en foreløbig høring, og grundejerforeningens høringssvar, som især 

gik på usikkerhederne omkring finansieringen, kan ses på websiden. 

Ideoplægget og høringssvarene blev behandlet ved byrådsmødet 11-09-23 og taget til 

efterretning, og man vil udarbejde en ansøgning til kystpuljen om medfinansiering. Et 

opdaterede oplæg, kaldet dispositionsforslag kan ses i referatet. Byrådet 2022-2025 - 

Byrådssalen (fanoe.dk) 

Der vil på et senere tidspunkt blive udarbejdet en endelig plan som vil blive lagt ud i høring, 

efter der forhåbentligvis er skabt større klarhed over både de tekniske aspekter af projektet og 

finansieringen. 

På bestyrelsens vegne, 

Finn Mengel 
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